kemudian, yakni al-Zamakhsyari3 (w. 538/ 1 143) yang bermadzhab teologi

Mu’tazilah dan Ibn Katsir4 (w. 774 11/1372) yang bermazdhab AhI al-Sunnah

dengan menyebut dua hadits yang sama dalam kitab tafsir mereka.

Di samping itu, dua penafsiran lain diberikan oleh al-Qurthubi (w.

671/1272) ch:lam al-Jami ’ /1 Ahkam al-Qur ’an lan al-Alusi (w. 1251/1835) dalam

Ruh al-Ma ’ani . Penafsiran al-Qunhubi antara !ain didasarkan pada rBndapat ' Ali

Ibn Abi Thalib yang mengatakan bahwa aw nya’ adalah mereka yurg wajahnya

pucat karena mereka kurang tidur, mata mereka sayu kareIU baryak menangjs9

WaIt mereka kosong karena kurang makan, bibir mereka kering karena banyak

Penriis Islam yang lain membawa istilah awliya ’ kepada arti yang lebih

luas dad pada sekedar membatasinya dengan memberikan karakteristik 3rtentu.

Dalam menafsirkan kata itu, mereka lebih membukanya untuk dipahami sebagai

orang Islam yang saleh. Di antara mereka adalah Ibn Taimiyah (w. 728/ 1328)

yang berpeadapat dalam kitabnya al-Fwqor Bayna Awliya ’ al-Rahwran wa

Awltya ’ al-Syaythan bahwa wali adalah orang )ang selalu mengikuti ajaran Allah;

dengan derakhn, jika melanggar hukum-Nya, dia tidak disebut sebagai wali akan

tetapi wali wtar. Dalam pengertian ini, Ibn Tainiyah menegaskan bahwa awltya

keliling Kal)A, walaupun tempat tinggalnya di Surabaya misalnya, atau di

Madura. Teori tentang kewalian dalam kalangan suB baru muncul paca akhir

abad kesembilan ketika para ahli tasawuf yakId, al-Khanaj, SahI al-Tustari, dan

Hakim al-Thnidzi membicarakan dan memfornulasikan tentang itu.8

Wali Allah Menurut Hakim Al-Tirmidzi (205 H/820 M) adalah seorang

yang demikian kokoh di dalam peringkat kedekatannya kepada Allah, memenuhi

8 Shahrin Harahap, 'Wali, Awliya” Ensiklopedi Aqidah Islam (Jakarta: Prenada Media, 2003),
475476

Ia tidak mengenal Tuhan

selain Ailah 15

Sekalipun ditafsirkan berbeda-beda, kalangan sufi sepakat adanya

karomah para wali yang menjadi bagian dari sekian hal-hal yang luar biasa, yang

dapat terjadi pada masa Nabi atau sesudahnya. Salah satu bentuknya ada_ah 'Um

(pengetahutr). Menurut Ibn 'Arabi (w. 638/1240), awliya’ diberi kedudukan

tertinggi dalam sistem 'am (pengetahuan). Ada tiga tipe pengetahuan yang

disusun me•urut cara bagaimana memperolehnya dan sejauhmana pengetahuan

itu bisa diperaya. Yang paling rendah, kata Ibn 'Arabi, ialah 'am al-'@, yang

diperoleh dengan menggunakan akal pikiran, dan karena itu bisa benar atau salah.

terpelajar. Ia adalah kiai yang sangat aktif terlibat dalam arena politik sebelum

dan sesudah Indonesia meraih kemerdekaan.

Proses peralihan kepemimpinan ini kemudian dipertegas lagi oleh sebuah

peristiwa mezghanrkan tiga tahun kemudian. Du hari sebelum hari raya Idul Fitri

1374 H/1955 M, Kiai Hasan yang memang sakit sejak beberapa hari sebelumnya

memanggil Kiai Saifourizall. Kiai Saifourizal, pun datang menghadap dengan

memakai kopiah putih. Ternyata setelah di hadapan Kiai Hasan, Kiai Saifourizall

malah diberi kopiah putih lain dan disuruh memakainya. Ketika itu Kiai

Saifourizail ticak mengerti apa maksud Kiai Hasan itu, namun akhirnya tahu

bahwa saat itu merupakan saat-saat terakhir sebelum akhirnya Kiai Hasan wafat

padatanggal 11 Syawal 1374 H / 11 Juni 1955 M dalam usia ke 115 tahun.

Da_an mengelola Pesantren Zainul Hasan, Kiai Hasan senantiasa

menampakkan amaliyah terpuji yang dapat menghasilkan rumusan-rumusan yang

dipandang ckpat mendekatkan diri seseorang kepada Allah. Di ramping itu

mempunyai 3engalaman rohani yang berorientasi pada amal dan akhlak dengan